
Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n.  489   del  17.11.2020

 Tit.        

AREA: Finanziaria – Patrimoniale    
DIRETTORE: D.ssa Stefania Finocchio
SERVIZIO:     Gestione delle Risorse Umane 

Repertorio U.O. delle determinazioni dirigenziali  n.  58  dell’11.11.2020

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E 
DI RISULTATO DEL PERSONALE DIRIGENTE - ANNO 2020.

IL DIRIGENTE

Dato atto che:

 il presente procedimento è stato attivato d’ufficio in data 11.11,2020 e che il termine di conclusione
del procedimento è previsto in giorni 30 giorni; 

 il Responsabile del procedimento, Direttore dell’Area Finanziaria – Patrimoniale Dot.ssa Stefania
Finocchio,  non  versa  in  situazioni  di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi  con  altri  soggetti
coinvolti nel procedimento;

Premesso che: 

- l'art.  26 del CCNL Area Dirigenti  del 23.12.1999 definisce le risorse destinate al finanziamento
della retribuzione di posizione e di risultato che devono essere annualmente determinate dagli Enti;

- è necessario procedere alla determinazione relativa alla costituzione del Fondo per il finanziamento
della  retribuzione  di  posizione  e  risultato  per  l'anno  2020,  dando  atto  che  il  fondo stesso  è  il
risultato  delle  modifiche  e  delle  integrazioni  previste  dalle  norme  contrattuali  dettagliatamente
riportate nel prospetto allegato alla presente determinazione;

Considerato che  l'attività  di  costituzione  del  Fondo  di  Posizione  e  di  Risultato  costituisce  atto
unilaterale  dell'Amministrazione,  non soggetto  a  concertazione  o contrattazione,  in  conformità  alle
vigenti disposizioni di legge e di contratto collettivo di lavoro;

                                     Provincia di Terni – Determinazione Dirigenziale n. 489 del 17.11.2020                                           1
   



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n.  489   del  17.11.2020

Dato atto  che,  in  considerazione  delle  attuali  condizioni  economico-finanziarie  dell’Ente,  il  fondo
2020 è stato determinato tenendo conto delle sole voci di natura stabile, come indicato nel prospetto
allegato;

Visto l’art. 9 - comma 2-bis  del D.L. n. 78/2010 così come modificato dall’art. 1 - comma 456  della
L. n. 147 del 27.12.2013 il quale stabilisce che: “A decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino al 31.12.2014
l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale,
anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D. Lgs.
30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo dell’anno 2010 ed è, comunque,
automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio.  A decorrere
dal  1°  gennaio  2015,  le  risorse  destinate  annualmente  al  trattamento  economico  accessorio  sono
decurtate di un importo pari alle riduzioni operate per effetto del precedente periodo.”;

Considerato pertanto che il  legislatore ha previsto,  a decorrere dal 2015, il  consolidamento delle
decurtazioni apportate nel precedente periodo disciplinato dalla norma (1 gennaio 2011 - 31 dicembre
2014);

Dato atto che, con D.D.  n. 467 del 05.12.2017 si è proceduto alla revisione ed alla parziale modifica
degli atti di costituzione dei fondi per la retribuzione di posizione e risultato del personale dirigente per
gli anni 2016 e 2017, negli importi nella stessa indicati;

Vista la D.D. n. 605 del 19.12.2019 di costituzione del fondo per la retribuzione di posizione e di
risultato del personale dirigente per l’anno 2020;

Dato atto che resta confermata l’attuale composizione dell’area dirigenziale  dell’ente, nonostante il
pensionamento dell’Architetto Donatella Venti a far data dall’01.09.2019 e della Dott.ssa Gioia Rinaldi
a far data dal 03.08.2020;

Visti i seguenti atti:

 Determina  Dirigenziale  n.288  del  07/07/2020  “Procedura  selettiva  per  il  conferimento
dell’incarico  di  dirigente  dell’Area  Finanziaria  –Patrimoniale  a  tempo determinato,  ai  sensi
dell’art. 110 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000. Approvazione Bando”

 Determina  Dirigenziale  n.299  del9/07/2020  “Procedura  selettiva  per  il  conferimento  di  un
incarico dirigenziale a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110 comma 2 D.Lgs. n. 267/2000, di
responsabile  dell’unità  di  progetto  speciale  per  la  gestione  e  valorizzazione  del  patrimonio
dell’Ente. Approvazione Bando”

 Delibera del Presidente n. 108 del 21/09/2020 “Conferimento incarico di Dirigente dell’area
Finanziaria –Patrimoniale a tempo determinato, ai sensi dell’art.110, comma1, del D.Lgs. n.
267/2000.”

                                     Provincia di Terni – Determinazione Dirigenziale n. 489 del 17.11.2020                                           2
   



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n.  489   del  17.11.2020

 Delibera  del  Presidente  n.  114  del  28/09/2020  “Conferimento incarico  dirigenziale,  con
contratto di lavoro a tempo pieno e determinato, dell’Area Finanziaria –Patrimoniale a tempo
determinato, ai sensi dell’art.110, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, di responsabile di progetto
speciale per la gestione e valorizzazione del patrimonio dell’Ente”

Visto il parere ARAN AII40: “……le risorse relative a posti di organico di qualifica dirigenziale
coperti da un dirigente con contratto a termine sono risparmiate dall’ente e tornano a far parte delle
risorse di bilancio; conseguentemente, esse possono essere utilizzate per coprire, a carico del bilancio
dell’ Ente,  gli  oneri  derivanti  dalla  stipula del  contratto  con  il  dirigente  a  termine(  per  la  quota
corrispondente alla retribuzione di posizione) salvo ritornare nelle disponibilità dell’art. 27 del CCNL
del 23.12.199 nel caso di estinzione del rapporto a termine.”

Considerato che la ragione di tale interpretazione è specificata nel successivo parere Aran AII41…..”
la  ragione  di  tale  interpretazione  si  fonda  sulla  circostanza che,  diversamente  ritenendo,  per  il
medesimo posto coperto con un dirigente con un contratto a termine, l’Ente verrebbe a sostenere un
doppio onere.”

Rilevato che nel parere ARAN si fa riferimento a posti di organico coperti da un dirigente a tempo
determinato e non di incarichi dirigenziali art.110, comma 2, D.lgs. 267/2000 extra dotazione organica;

Considerato  che  la  costituzione  del Fondo 2020 e la sua esposizione  viene fatta al “lordo” delle
risorse corrispondenti alla retribuzione di posizione e di risultato derivanti dalla stipula del contratto
con il dirigente a termine relative a posti in organico di qualifica dirigenziale, temporaneamente poste a
carico del bilancio dell’Ente; tale scelta contabile , come legittimata dalla circolare 25/2012 della RGS ,
è  stata fatta   al  fine  di  presentare  in  ogni  caso  alla  certificazione  un  ammontare  verificabile
indipendentemente dall’uso pro-tempore (dentro o fuori Fondo) che di questo viene fatto;

Visto l’art. 23 – comma 2, del  D. Lgs. 25.05.2017 n. 75 il quale stabilisce che :  “…a decorrere dal 1°
gennaio 2017,  l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio
del  personale,  anche  di  livello  dirigenziale,……non  può  superare  il  corrispondente  importo
determinato per l’anno 2016. …”;

Visto  l’art.  27,  comma  9  del  CCNL  Area  Dirigenza  del  23.12.1999  “Le  risorse  destinate  al
finanziamento della retribuzione di posizione devono essere integralmente utilizzate. Eventuali risorse
che a consuntivo risultassero ancora disponibili sono temporaneamente utilizzate per la retribuzione di
risultato  relativa  al  medesimo  anno  e  quindi  riassegnate  al  finanziamento  della  retribuzione  di
posizione a decorrere dall’esercizio finanziario successivo”; 

Dato atto altresì che la determinazione del fondo per l’anno 2020 potrà essere oggetto di revisione per
effetto di interventi normativi che determinino modifiche o variazioni nella costituzione definitiva del
fondo medesimo;

                                     Provincia di Terni – Determinazione Dirigenziale n. 489 del 17.11.2020                                           3
   



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n.  489   del  17.11.2020

Considerato quindi  che,  alla  luce di  tutto quanto  sopra esposto,  ed in  applicazione  delle  suddette
norme,  le risorse stabili di € 322.883,64  vengono ridotte di:

€ 59.569,15  in applicazione dell’art. 9 comma 2 bis D.L.78/2010 e s.m.i. 
€ 32.914,31  in applicazione dell’art. 23, comma 2 D. Lgs. 75/2017

Ritenuto pertanto di determinare, in applicazione della normativa vigente, il fondo per la retribuzione
di posizione e di risultato del personale dirigente relativo all’anno 2020 nell’importo di  €  230.400,18,
così  come  risulta  dal  prospetto  allegato  A) alla  presente  determinazione,  di  cui  costituisce  parte
integrante e sostanziale;

D E T E R M I N A

1. di costituire,  in applicazione delle  disposizioni vigenti, il   Fondo per la  retribuzione di
posizione e di risultato relativamente al personale dirigente di questo Ente per l’anno 2020,
nell’ammontare  complessivo  di  €   230.400,18,  come  da  prospetto  allegato  A),  parte
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che:

- l’economia  della  retribuzione  di  posizione  derivata  dal  pensionamento  del  Direttore
dell’Area Tecnica verrà utilizzata, come disposto dall’art. 27, comma 9 del CCNL Area
Dirigenza del 23.12.99, per il finanziamento del fondo 2021e non per il suo incremento; 

- l’importo “consolidato” delle decurtazioni inserite nel fondo 2020, ai sensi dell’art. 9, c.
2-bis del D.L. 78/2010 e s.m.i.,  è pari ad  €  € 59.569,15;  

- l’importo delle decurtazioni inserite nel fondo 2020, ai sensi dell’art. 23, c. 2, del D.
Lgs. 75/2017, è pari ad  € 32.914,31;

3. di autorizzare che:

- la spesa per la retribuzione accessoria del dirigente con incarico art.110, comma 1, del
D.Lgs.267/2000  risulta  a  carico  del  “Fondo  per  la  Retribuzione  di  Posizione  e  di
Risultato del personale Dirigente anno 2020”;

- come dettagliato  in  narrativa  le risorse di  cui  sopra tornano a far  parte  del  bilancio
dell’Ente salvo ritornare nelle disponibilità dell’art.27 del CCNL del 23/12/1999 in caso
di estinzione del rapporto a termine;

                                     Provincia di Terni – Determinazione Dirigenziale n. 489 del 17.11.2020                                           4
   



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n.  489   del  17.11.2020

- la costituzione  del Fondo 2020 e la sua esposizione  viene fatta al “lordo” delle risorse
corrispondenti  alla  retribuzione di  posizione e di  risultato  derivanti  dalla  stipula  del
contratto con il dirigente a termine relative a posti in organico di qualifica dirigenziale,
temporaneamente poste a carico del bilancio dell’Ente;

- la  spesa  relativa  alla  retribuzione  accessoria  del  dirigente  a  tempo  determinato  con
incarico dirigenziale art.110, comma 2, D.lgs. 267/2000 extra dotazione organica è a
carico del Bilancio dell’ente;

4. di dare altresì atto che la spesa complessiva risultante dalla costituzione del fondo 2020 è
stata imputata ai competenti capitoli del bilancio 2020-2022  in particolare ai Cap. PEG 13
dei C.d.C.  dei dirigenti interessati   e al Cap. PEG 40 C.d.C. 190;

5. di  pubblicare   il  presente  provvedimento  nella  sezione  trasparenza  –  Personale  –
contrattazione integrativa – , ai sensi dell’art. 21, comma 2, del D. Lgs. n. 33/2013.

Il Direttore dell’Area Finanziaria Patrimoniale

F.to Dott.ssa Stefania Finocchio

 

                                     Provincia di Terni – Determinazione Dirigenziale n. 489 del 17.11.2020                                           5
   



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n.  489   del  17.11.2020

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
DI COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151 – comma 4 – T.U. n.267/2000)

Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli impegni della presente spesa e la relativa copertura 
finanziaria come segue:

Esercizio Accertamento Risorsa

Esercizio EPF Cap. 
P.E.G.

Centro 
di C.

Impegno
N.

Subordinato
a

E pertanto l’atto è esecutivo dalla data odierna.

Terni, lì 17.11.2020 

                        IL  DIRETTORE DELL’AREA
                       FINANZIARIA-PATRIMONIALE

                      F.to Dott.ssa Stefania Finocchio 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo che si compone di n.  6     fogli.

Terni,  lì  27.11.2020               Il Direttore dell’Area
         Dott.ssa Stefania Finocchio

                                     Provincia di Terni – Determinazione Dirigenziale n. 489 del 17.11.2020                                           6
   



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n.  489   del  17.11.2020

 

                                     Provincia di Terni – Determinazione Dirigenziale n. 489 del 17.11.2020                                           7
   


